
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Cu privire la aprobarea încadrării unui

drum local în categoria drumurilor comunale
Având în vedere:

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 476/2009 pentru modificarea si completarea
Hotararii Guvernului nr. 1.355/2001 privind atestarea domeniului public al judetului
Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia

publică
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al

acesteia, cu modificările ulterioare,
- Prevederile art.8, alin. 1) lit .a), punct (i), lit. c) şi alin. 2) din Ordonanţa

Guvernului nr. 43/1997, privind regimul juridic al drumurilor, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

- Prevedrile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în
categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise
circulaţiei publice cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la atribuirea
de denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Expunerea de motive întocmită de domnul Tănase Lucian, primarul comunei,
înregistrată sub nr. 2580 din 14.12.2011, referitor la necesitatea aprobării încadrării unui
drum local în categoria drumurilor comunale, întocmit cu respectarea prevederilor Legii
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, şi a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  2606 din 16.12.2011;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.185din  19.01.2012, întrunită în data de 19.01.2012

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2598 din 16.12.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi 2 litera c) din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare



2

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă încadrarea în categoria funcţională a drumurilor comunale a
drumului local prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Drumul local menţionat la articolul 1 va fi încadrat în categoria funcţională a
drumurilor comunale cu indicativul DC 83A

Art. 3. Prin grija compartimentului urbanism se vor face demersuriile pentru
actualizarea anexelor la H.G. la nr 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii
funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei
publice, în conformitate cu prevederile art 13 din O.G. nr. 43/1997 republicată, cu
modificările şi completările ulterioare.

Art. 4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată compartimentului urbanism pentru ducere
la îndeplinire, Direcţiei tehnice şi Investiţii din cadrul Consiliului Judeţean Olt,
primarului comunei Sărbii-Măgura, şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt
în vederea controlului legalităţii.

Nr. 9 24.01.2012

Preşedinte, Contrasemnează
Dorel Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

DATELE DE IDENTIFICARE
A drumului local situat pe raza administrativ teritorială a comunei Sărbii-Măgura,

judeţul Olt, probus ca a fi clasat ca drum comunal

DENUMIRE
DRUM

PROPUS

DRUMUL DIN
CARE

PROVINE

TRASEUL
DRUMULUI

POZIŢIA
KM

LUNGIMEA
KM

DC 83A
Strada Sârbi
L = 4500 m.

Din DJ 657 B-sat Vităneşti-
limita Comuna Corbu

0+000-
4+500

4,500 Km

Lungimea totală a drumului local propus pentru clasare este din 4,500 Km pe raza
comunei Sârbii-Măgura, provenind din Strada Sârbi, L=4,500 km.

Preşedinte, Contrasemnează
Dorel Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase


	hotararea 9 din 2012.pdf
	anexa 9 hot drum ANEXA (2).pdf

